
 
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

 

 
ACUERDO No. DE 2021 

( ) 
 
 

Por el cual se modifica el artículo Décimo Sexto del Acuerdo 046 de 3 de septiembre de 2020. 
 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones legales y en especial las 
conferidas por los Acuerdos 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el 
Consejo Superior Universitario y 80 del 21 de octubre de 2015 expedido por 
el Consejo Académico 

 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 

Que el Acuerdo 046 de 3 de septiembre de 2020 “Por el cual la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA expide el Reglamento para la ejecución del Convenio No. CO1.PCCNTR.1792801 del 
22 de agosto de 2020 con la SECRETARIA DE EDUCACIÓN DISTRITAL DE BOGOTÁ -SED dentro del 
programa PRAES para atender la convocatoria Reto a la U 2020-2, como nuevo modelo de acceso a 
la Educación Superior”. 

 
Que en el Artículo Décimo Sexto Calendario Académico del Acuerdo 046 de 2020 se indicó “Las 
actividades académicas relacionadas con la oferta académica de Unicolmayor se desarrollará 
conforme al calendario académico específico del anexo que hace parte integral de este acuerdo”. 

 
Que en el marco del Acuerdo 074 de 2020 se hace necesario alinear y armonizar el calendario 
académico para los beneficiarios de Reto a la U versión 2.0 para el primer período académico de 2021. 

 
Que el Consejo Académico, en sesión virtual sincrónica de marzo 9 de 2021, emitió concepto 
favorable para el calendario académico de los beneficiarios de Reto a la U para el primer período de 
2021. 

 
Que en consecuencia, el Consejo Académico, 

 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. —MODIFICAR el artículo Décimo Sexto del Acuerdo 046 de 3 de septiembre de 
2020, en el sentido de aprobar el calendario académico para los beneficiarios de Reto a la U Versión 2.0 
parael primer período académico de 2021, anexo que hace parte integral de este Acuerdo. 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Se entienden incorporados los demás artículos contemplados en el Acuerdo 046 
del 3 de septiembre de 2020, que no hayan sido modificados por el presente acto administrativo. 

05
09 de marzo de 2021



Acuerdo N. de 2021. “Por el cual se modifica el artículo Décimo Sexto del Acuerdo 046 de 3 de 

septiembre de 2020. Página 2 de 2 

  _ 
 
 
 

ARTÍCULO TERCERDO. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Expedido en Bogotá D.C., a los 
 
 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 
 
 
 
 
 
 

PABLO EMILIO GARZÓN CARREÑO 
 
 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA BIBIANA SALAMANCA PÁEZ 
 
 

 
Proyectó: Pablo Emilio Garzón Carreño Vicerrector Académico 

 
Revisó: Gabriel Hernando Pinzón Vicerrector ( e ) Administrativo 

 

Ana Isabel Mora Bautista Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Doris Astrid González López Decana Facultad Ciencias Sociales 

Over Humberto Serrano Suárez Decano Facultad de Derecho 

Julio César Orjuela Peña Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 

Carlos Eduardo Ortiz Rojas Jefe Oficina Jurídica 

05

09 de marzo de 2021



 
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
CALENDARIO GENERAL DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS PRIMER PERÍODO DE 2021 
PROGRAMA RETO A LA U VERSIÓN 2.0 

 

SEM ACTIVIDADES FEBRERO MARZO A B R IL MAYO JUNIO JULIO 

1 y 2 Inscripción página web y cargue documentos 1-9      

3 y 4 Soporte a usuarios con dificultad inscripción página web y cargue de documentos 9-22 

 
 
 

 
5 

Última fecha inscripciones y cargue documentos 26 

Inducción medio universitario 24 5 

Programación del período académico 15 al 24  

Inducción del programa e iniciación de clases 15 al 24  

Última fecha formalización - validación cargue documentos (admisiones, registro y control) 22-26 
 

Matricular componentes - Legalización matrícula (programa académico) 22-26  

Clases 22-27  

6 Clases  1-6 

7 Clases  8 al 13 

8 Clases  15-20 
 

9 
GRADOS PROGRAMAS DE PREGRADO Y DISTANCIA  19 

Receso . Fiesta religiosa San José  22 

10 Clases  23-27 

11 Receso semana santa  29-31 1-3 

12 Última fecha digitación primer parcial   5-10 

13 Clases   12-17 

14 Clases   19-24 

15 Clases   26-30 

 
16 

Receso día del trabajo    1 

Clases    3-8 

Última fecha digitación segundo parcial    7 

 
17 

Clases    
10-15 

Jornada Pedagógica Unicolmayorista    12 

Receso día del educador    14 

18 Receso. Fiesta religiosa Ascención    17 
 

19 
Clases    18-22 

Finalización de clases    22 

20 Evaluaciones finales    24-29 
 

21 
Evaluaciones finales    

31 1-5 

Última fecha digitación evaluaciones finales     5 

 

 
22 

Receso. Fiesta religiosa. Corpus Christi     
7 

Evaluaciones supletorios     8-10 

Actividades académicas de finalización de semestre     8-12 

Cómputo calificaciones     8-12 

 
23 

Receso . Fiesta religiosa El Sagrado Corazón de Jesús     
14 

Actividades académicas de finalización de semestre pregrado presencial     15-19 

Finalización actividades docentes de cátedra     19 

 
24 

Cierre de sistema académico Pregrado, Posgrados y Distancia     
21-23 

Emisión de certificados (admisiones, registro y control)     23-25 

Período intersemestral docentes ocasionales     21 9 

25 Entrega de certificados     28 -30  

26 Inicio vacaciones de docentes de planta     28 12 

 


	C O N S I D E R A N D O:
	ACUERDA:
	COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
	EL PRESIDENTE DEL CONSEJO,
	LA SECRETARIA DEL CONSEJO,

